[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
         MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 037/2020
Altera a Lei nº 5.256, de 12 de dezembro de 2019, que aprovou o Calendário de Eventos do Município de Teutônia para o exercício de 2020 e dá outras providências.
Art. 1.º Fica incluído o seguinte evento na Programação de atividades de que trata o artigo 1º, da Lei nº 5.256, de 12 de dezembro de 2019, que dispõe sobre o Calendário de Eventos do Município de Teutônia para o exercício de 2020:

	DATA
	EVENTO
	LOCAL
	HORA

	03 de maio de 2020
	Circuito Artístico de Danças Tradicionais Gaúchas de Teutônia
	CTG Rincão das Coxilhas
	A definir

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 13 de março de 2020.

Jonatan Brönstrup

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº  037/2020
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Ao cumprimentar Vossas Excelências, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição, cujo objeto é incluir o Circuito Artístico de Danças Tradicionais Gaúchas de Teutônia na programação de atividades do Calendário de Eventos do Município de Teutônia para o exercício de 2020.

Através deste evento o CTG Rincão das Coxilhas objetiva promover seu primeiro Circuito Artístico de danças tradicionais gaúchas, pretendendo tornar ele um evento tradicional na Cidade, atraindo assim visitantes de várias regiões do estado para conhecer o Município de Teutônia.

Frisa-se que os grupos de danças representam boa parte da movimentação cultural, artística e financeira do atual Movimento Tradicionalista Gaúcho, sendo portanto, também de interesse do Município o apoio e partipação em eventos culturais gaúchos.

É, portanto, pelas razões acima expostas, que aguardo a apreciação e aprovação deste Projeto de Lei.
Jonatan Brönstrup

Prefeito Municipal

[image: image1.png]